



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 4178

Doknr.
429100

Dato
15-06-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 18. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 632 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 632:

"Vil ministeren kommentere på artiklen 'Kommuner vil have 5,5 milliarder til Handicapløft' fra Politiken den 17. maj 2021, og redegøre for, hvordan ministeren mener, at vi kan sikre at mennesker med handicap får en ordentlig og værdig behandling i kommunerne?"

Svar:

Indledningsvist vil jeg gerne bemærke, at KL's udspil omhandler et løft af hele det specialiserede socialområde. På trods af Politikens vinkling, handler KL's ønske om flere midler altså ikke kun om at give handicapområdet et løft.

Jeg vil gerne slå fast, at regeringen og jeg deler KL's ønske om at styrke det specialiserede socialområde, herunder handicapområdet. Vi har som bekendt allerede taget en del vigtige skridt i den rigtige retning, både ved at styrke velfærden generelt og med mere målrettede indsatser på handicapområdet.

Senest har regeringen med økonomaftalen for 2022 styrket velfærden med 1,4 mia. kr. Aftalen bygger oven på de store løft af servicerammen, som regeringen har gennemført siden sin tiltrædelse, og som tilsammen har givet kommunerne mulighed for at prioritere socialområdet med tre milliarder kroner mere de sidste tre år, ligesom der frigøres 600 mio. kr. i 2022 til borgernær velfærd.

Vi har også i 2020 vedtaget ny lovgivning om forberedelse af overgangen til voksenlivet, tydeliggørelse af retten til rimelig individuel tilpasning samt ret til natteovervågning for unge med svære handicap.

Herudover har jeg, sammen med DH, KL og Dansk Socialrådgiverforening, tidligere på året etableret et nyt partnerskab, som løbende skal drøfte relevante problemstillinger. Partnerskabet vil til efteråret præsentere et charter med en række konkrete anbefalinger, der kan bidrage til at styrke retssikkerhed og tillid på handicapområdet.

Endelig vil jeg nævne, at regeringen som bekendt har iværksat en ambitiøs evaluering af hele det specialiserede socialområde. Evalueringen vil skabe et solidt vidensgrundlag, som kan give afsæt til arbejdet frem mod en specialeplanlægning på socialområdet.



Blandt andet med afsæt i evalueringen vil jeg også fremadrettet arbejde for at sikre en ordentlig og værdig behandling af mennesker med handicap, og jeg ser frem til fortsatte drøftelser med både Folketingets partier og KL herom.

Med venlig hilsen
Astrid Krag